UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:       /UBND- LĐTB&XH

V/v triển khai Kết luận số 293-KL/TU

ngày 09/4/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Bắc Giang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày      tháng 5 năm 2024

               Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Trường Cao đẳng miền núi Bắc Giang;

- Cơ sở giáo dục nghề nghiệp; cơ sở hoạt động giáo

dục nghề nghiệp;

- Các doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn huyện.

Thực hiện Kết luận số 293-KL/TU ngày 09/4/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Bắc Giang về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đầu tư cơ sở vật chất,

bố trí giáo viên các trường mầm non, phổ thông và trung tâm giáo dục nghề

nghiệp - giáo dục thường xuyên đến năm 2030 (gọi tắt là Kết luận số 293-

KL/TU); Công văn số 1207/SLĐTBXH-GDNN ngày 22/4/2024 của Sở Lao

động TB&XH tỉnh bắc Giang về việc triển khai Kết luận số 293-KL/TU ngày

09/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang.

Sau khi nghiên cứu, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã

thị trấn; Trường Cao đẳng miền núi Bắc Giang, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ

sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp; các doanh nghiệp (gọi tắt là các cơ quan, đơn

vị) tổ chức triển khai, thực hiện một số nội dung giáo dục nghề nghiệp (GDNN)

như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị tăng cường quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực

hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp

đã nêu tại Kết luận số 293-KL/TU.

2. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề

nghiệp (cơ sở GDNN) chủ động hợp tác, liên kết với doanh nghiệp, cơ sở

GDNN khác để nâng cao chất lượng GDNN theo hướng hiện đại, tiếp cận

GDNN tiên tiến, phục vụ sự nghiệp công nghiệp, hiện đại hóa đáp ứng nhu

cầu của thị trường lao động.

Đối với Trường Cao đẳng miền núi Bắc Giang tiếp tục rà soát, sắp xếp,

đổi mới mô hình hoạt động theo hướng phù hợp với nhu cầu thực tế và đáp ứng

yêu cầu của thị trường lao động.

3. Các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện: Tăng cường hợp tác,

liên kết với các cơ sở GDNN, trung tâm Dịch vụ việc làm để tổ chức thực hiện

tốt trách nhiệm trong hoạt động GDNN cụ thể như sau:

- Chủ động cung cấp thông tin về nhu cầu đào tạo, sử dụng lao động của

doanh nghiệp theo ngành, nghề và nhu cầu tuyển dụng lao động hằng năm cho

cơ quan quản lý nhà nước về GDNN.

- Tham gia xây dựng chương trình đào tạo, tổ chức giảng dạy, hướng dẫn

thực tập, đánh giá kết quả học tập của người học tại các cơ sở hoạt động GDNN;

tiếp nhận người học, nhà giáo đến tham quan, thực hành, thực tập nâng cao kỹ

năng nghề thông qua hợp đồng với cơ sở hoạt động GDNN.

- Phối hợp với cơ sở GDNN tổ chức đào tạo bồi dưỡng nâng cao kỹ năng

nghề và đào tạo lại nghề cho người lao động của doanh nghiệp.

- Tổ chức đào tạo hoặc đặt hàng với cơ sở GDNN để đào tạo người lao

động được tuyển dụng vào làm việc tại doanh nghiệp.

- Tạo điều kiện cho người lao động của doanh nghiệp vừa làm vừa học để

nâng cao trình độ kỹ năng nghề nghiệp theo quy định của pháp luật về lao động.

- Tuyển dụng và sử dụng lao động đã qua đào tạo hoặc có chứng chỉ kỹ

năng nghề quốc gia đối với những nghề trong danh mục do Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến quyền, trách nhiệm của

doanh nghiệp trong GDNN.

4. Các cơ sở GDNN, các doanh nghiệp tăng cường phối hợp với trung tâm

Dịch vụ việc làm tổ chức thực hiện các nội dung sau:

- Tư vấn về việc làm, học nghề, chính sách có liên quan đến quan hệ lao

động theo quy định của pháp luật lao động.

- Giới thiệu việc làm cho người lao động; cung ứng và tuyển dụng lao

động theo yêu cầu của người sử dụng lao động.

- Giải quyết chính sách Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động theo

quy định của pháp luật.

Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên quan tâm tổ chức triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Minh Sâm

		samtm_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T09:49:15+0700

		2024-05-07T10:12:14+0700

		2024-05-07T10:12:22+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T10:12:42+0700